1

議事概要

藤沢市政策会議を次のとおり開催した。

会議名 令和６年度第７回政策会議

開催日 ２０２４年（令和６年）８月２２日（水）８：３０～９：０４

場 所 本庁舎６階 庁議室

出席者 鈴木市長、中山副市長、川﨑副市長、岩本教育長

（政策会議委員）

総務部長、企画政策部長、財務部長、防災安全部長、市民自治部長、生

涯学習部長、福祉部長、健康医療部長、保健所長、子ども青少年部長、

環境部長、経済部長、計画建築部長、都市整備部長、道路河川部長、下

水道部長、市民病院事務局長、消防局長、教育部長、議会事務局長、監

査事務局長、選挙管理委員会事務局長、農業委員会事務局長

議 事

（１）議題（審議事項）

１ 令和６年９月藤沢市議会定例会提出予定議案について

  （総務部）

２ 令和６年度９月補正予算概要について（財務部）

３ 令和５年度一般会計及び特別会計決算の概要について（財務部）

４ 令和６年９月藤沢市議会定例会常任委員会報告案件について

  （計画建築部・生涯学習部・市民自治部）

（２）報告・情報提供等

 ア 令和６年度第２回幹部会議の開催について（企画政策部）

 イ 令和６年度津波対策訓練の実施について（防災安全部）

 ウ 「認知症の日」及び「認知症月間」における認知症の普及啓発の

実施について（依頼）（福祉部）

内 容

１ 開会

２ 市長あいさつ

３ 議事

（１）議題（審議事項）

１ 令和６年９月藤沢市議会定例会提出予定議案について

  （総務部）

（説明者：総務部長）

□総務部長から、資料に基づき概要説明が行われた。

≪内容≫

 令和６年９月定例会に上程する予定議案について報告するもの。

≪主な意見等≫

 なし。

≪結果≫

  了承。

2

内 容

２ 令和６年度９月補正予算概要について（財務部）

（説明者：財務部長）

□財務部長から、資料に基づき概要説明が行われた。

≪内容≫

 令和６年度９月補正予算の概要及び事業の概要について報告する

もの。

≪主な意見等≫

 なし。

≪結果≫

  了承。

３ 令和５年度一般会計及び特別会計決算の概要について（財務部）

（説明者：財務部長）

□財務部長から、資料に基づき概要説明が行われた。

≪内容≫

 令和５年度藤沢市一般会計ほか、７会計の歳入歳出決算の概要につ

いて説明するもの。

≪主な意見等≫

 なし。

≪結果≫

  了承。

４ 令和６年９月藤沢市議会定例会常任委員会報告案件について

 ＜常任委員会報告案件（２）＞

「藤沢市建築物再生可能エネルギー利用促進計画」の策定及び「藤

沢市建築基準等に関する条例」の一部改正について（素案）

（説明者：計画建築部長）

□計画建築部長から、資料に基づき概要説明が行われた。

≪内容≫

建築物のエネルギー消費性能の向上等に関する法律（改正建築物省

エネ法）に基づく「藤沢市建築物再生可能エネルギー利用促進計画」

の策定及び同計画に定める区域内において、再生可能エネルギー利

用設備の設置に関する建築士の説明義務の対象となる建築物の用

途・規模を定めるため、「藤沢市建築基準等に関する条例」を一部

改正することについて、素案を令和６年９月藤沢市議会定例会建設

経済常任委員会にて報告するもの。

≪主な意見等≫

 なし。

3

内 容

≪結果≫

  了承。

＜常任委員会報告案件（３）＞

 社会教育関係事務の市長部局への移管について

（説明者：生涯学習部長）

□生涯学習部長から、資料に基づき概要説明が行われた。

≪内容≫

  誰もが活力をもって生涯にわたって活動するためには、多様化し複

雑化する課題と社会の変化に対応し、多様な主体と連携した取組

を、迅速・効率的に進めていく必要があることから、社会教育関係

事務を市長部局の所管とすることについて報告するもの。

≪主な意見等≫

 なし。

≪結果≫

  了承。

＜常任委員会報告案件（８）＞

 市民センターを中心とした地域づくりの取組強化について

（説明者：市民自治部長）

□市民自治部長から、資料に基づき概要説明が行われた。

≪内容≫

  より良い市民サービスの提供と地域づくりをより一層推進する必

要があることから、市民センターと公民館を一体化するとともに、

組織改正において新たな体制を構築することから、９月定例会で総

務常任委員会に報告するもの。

≪主な意見等≫

 なし。

≪結果≫

  了承。

（２）報告・情報提供等

ア 令和６年度第２回幹部会議の開催について（企画政策部）

□企画政策部長からの概要説明については省略。

≪内容≫

藤沢市庁議規則（平成２１年規則第３号）第９条及び第１０条の各

項の規定に基づき、２０２４年９月１９日（木）に令和６年度第２

回幹部会議を開催することについて報告するもの（会議内容は調整

中）。

4

内 容 ≪主な意見等≫

なし。

イ 令和６年度津波対策訓練の実施について（防災安全部）

□防災安全部長からの概要説明については省略。

≪内容≫

２０２４年１１月１６日（土）に、江の島を除く、片瀬地区、鵠沼

地区及び辻堂地区の地域住民、海浜利用客を対象に津波対策訓練を

実施するため、情報提供するもの。

≪主な意見等≫

なし。

ウ 「認知症の日」及び「認知症月間」における認知症の普及啓発の

実施について（依頼）（福祉部）

□福祉部長から、資料に基づき概要説明が行われた。

≪内容≫

令和６年１月に「共生社会の実現を推進するための認知症基本法」

が施行され、広く認知症についての関心と理解を深めるために９月

２１日の「認知症の日」、９月の「認知症月間」が設けられたこと

から、本期間に認知症の普及啓発 への協力について依頼するもの。

≪主な意見等≫

なし。

４ その他

○自民党総裁選の日程については、９月２７日投開票と決まった。衆

議院解散の時期は総裁選の行方次第であり、日程は決まっていな

い。来年１０月末で衆議院の任期満了となるため、この秋から来年

１０月末までの間に行われる解散総選挙に向けての準備を進める。

各部局のご協力をお願いしたい。

５ 閉会